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ÖN SÖZ

Müzik, her çağda insanların duygu ve düşüncelerini aktarmakta kullandıkları 
etkili bir araç olmuştur. Bazen de insan müziği sadece kendisi için, kendine özgü 
şekilde, dilediği gibi yaratır ve yaşatır. Mutlu veya üzgün olduğumuz her anda ken-
dimizi müzikle ifade etmekten çekinmeyiz. Annenin bebeğine seslenişinde, ço-
cukların oyunlarında, yağan yağmurda, güneşli bir günde keyifle öten kuşun ötü-
şünde müzik hep vardır. Bu doğallıktan dolayı müziği dinlemeyi ve seslendirmeyi 
işte o kadar kolay kabulleniriz. Bizler müzikle olan bağımızı çocukluktan itibaren 
ne kadar kuvvetlendirirsek yaşadığımız ortamı da o kadar keyifli hale getirebiliriz.

Günümüzde ilköğretim çağına gelen hemen her çocuğun, kreş ve anaoku-
lunda müzikle ilgili birçok etkinliğe katılmış olma olasılığı fazladır. Müzikle ilgili 
daha önceden edinmiş oldukları öğrenimler neticesinde ilkokula donanımlı baş-
layan çocukların beklentilerini karşılayabilmek, daha verimli ve etkili bir müzik 
dersi işleyebilmek tüm sınıf öğretmenlerinin hedefi olmalıdır. Bu sebeple teorik 
ve alana özgü tanımlar da içeren müziği, ilkokul çağındaki çocuklara daha çok 
uygulamalı ve keyifli bir yolla aktarabilmek için öğretmenin müzikal bilgi ve biri-
kiminin olması gerekir. 

Bu kitabın özelde müzik öğretimi yapan ve yapacak olan sınıf öğretmenleri ve 
öğretmen adayları, genelde ise müzik öğretimiyle ilgilenen herkesin yararlanacağı 
türden bir eser olması beklenmektedir. Lisans eğitimleri süresince müzik dersinin 
öğretimine yönelik uygulamalarla ilk kez tanışan sınıf öğretmenlerinin bilgilerini 
tazelemelerine ve öğretmen adaylarının müzik alanına yönelik hakimiyetlerini ge-
liştirmelerine yardımcı olacağını düşündüğümüz kitabımızda yazarlarımız daha 
çok çağdaş öğretim yöntemlerini açıklamaya ve müzikle ilgili uzmanlıklarını siz-
lere anlaşılır bir dille ifade etmeye özen gösterdiler. 

Kitabımıza bilgi ve deneyimleriyle katkı sağlayan değerli yazarlarımıza saygı, 
sevgi ve teşekkürlerimizi sunarız. Onların desteği ile tamamladığımız bu eserin 
ilgi duyan tüm okurlarımız tarafından beğenilmesi, müzik öğretiminde yararlanı-
labilecek bir kaynak olması ve alana katkı sağlaması dileğiyle.

Kasım 2021

Dr. Hasan AÇILMIŞ 
ORCID No: 0000-0003-4687-7070

Dr. Bilge KUŞDEMİR KAYIRAN 
ORCID No: 0000-0001-6664-2688
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Giriş

Çok boyutlu bir disiplin olan müzik, sanat yoluyla kendini ifade etmenin yol-
larından biri ve belki de en kolay ve yaygın olanıdır. Müzik, duyguları, düşünceleri 
ve anlamları bünyesinde barındırır ve ifade eder. Kültürel, toplumsal, tarihsel ve 
hatta tarih öncesi bağlamlar içinde ve arasında iletişim kurar. Cook’a göre (2000 , 
s. 5) müzik, kültürel ya da alt kültürel kimlikler içinde birçok forma sahip olan ve 
birçok formu da kapsayan bir olguyu anlatmak için çok küçük bir kelimedir.

Tarih boyunca müzik, kültürü oluşturma, aktarma, toplumu etkileme ve 
yönlendirme bağlamında insan yaşamında önemli bir rol oynamıştır. Müzik, in-
san yaşamı için çok önemlidir ve dünyada müziksiz hiçbir kültür yoktur. Müzik, 
insan yaşamının kişisel, sosyal, ekonomik ve kültürel yönlerine katkıda bulunur. 
Tüm dünya kültürlerinde hayatın en önemli olayları (düğünler, cenazeler, doğum 
günleri, mezuniyetler, dini bayramlar, topluluk etkinlikleri, vb.) müzik aracılığıyla 
gözlemlenir ve kutlanır.

Müzik eğitimi, benlik ve dünya hakkındaki anlayışları algılamanın, yorum-
lamanın, bilmenin, temsil etmenin ve iletmenin benzersiz ve en güçlü yolların-
dan biridir. Müzik deneyimleri sayesinde öğrenciler yaratıcı düşünme, fikirleri ve 
duyguları keşfetme, kişisel, kültürel ve sosyal kimliklerini geliştirme fırsatlarına 
sahip olurlar. Müzik öğrenmek, öğrencilerin yaratıcı, yenilikçi, esnek ve empati ile 
düşünmelerine olanak sağlar; onları, açık uçlu, eleştirel ve çok yönlü düşünmeye 
teşvik eder. Öğrenciler çevrelerindeki dünyada anlam ararken zihin, beden ve ruh, 
müzik aracılığıyla birbirleriyle etkileşir.

Müzik öğretmeninin bazı temel donanımlara sahip olması, bahsedilen bu 
arayışta öğrencilerin gereksinimi açısından oldukça önemlidir. Bu donanımların 
başında, müzik sevgisi ve hayal gücüne sahip olmak gelir. Yeterli müzik bilgisi 
ve anlayışına sahip olma, analitik düşünebilme, iyi iletişim becerileriyle, bir bakı-
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ma oldukça soyut bir dünya olan müziğin kuramlarını, bilgi ve becerilerini, esnek 
bir yaklaşımla açıklayabilme, öğrencilere ilgi, ilham ve motivasyon verebilme ve 
bu yolla kendilerini ifade edebilmelerine olanak tanıma, bir müzik eğitmeninden 
beklenen temel özellikler olarak sıralanabilir (Harris & Crozier, 2010, s. 5-7).

1. Müzik Kuramları Bilgisi Nedir ve Neden Önemlidir?

Müzik dediğimizde, kısaca seslerin ve/veya ritimlerin oluşturduğu bir bütün-
sel yapıdan bahsetmekteyiz. Ses, ritim, dizek, anahtar, nota gibi temel başlangıç 
kavramlarını ve tonalite, melodi, armoni gibi daha ileri müzik bilgilerini içeren 
müzik kuramlarını, müzik dilini oluşturan teorik bilgiler bütünü olarak tanım-
lamak yanlış olmaz. Bu dili oluşturan kuram ve kavramların tanınması, müziğin 
yalnızca edilgen bir biçimde, yani dinlenerek ya da izlenerek anlaşılmasını ve zevk 
alınmasını değil, birebir müziğin içine girerek, yani etkin bir biçimde onun bir 
parçası olunmasını da sağlar.

Müzik Kuramları bilgisi, genel itibariyle müziğin temel kavramlarını tanıma-
ya, anlamaya ve uygulamaya yarar. Herhangi bir alanda bilgi sahibi olabilmek, o 
alanın temel kuram ve unsurlarını öğrenmekle mümkündür. Bu bağlamda müzik 
eğitimi alan öğrenciler, farklı unsurların, müzikal fikirler ve yapılar yaratmak için 
birbirleriyle nasıl etkileşimde bulunduklarını, ancak müziğin temel ögelerini tanı-
yarak kavrayabilirler.

Öğrencilerin yaşına, fiziksel ve Psiko-sosyal gelişimine paralel olarak oluş-
turulan müzik eğitimi programları içerisinde önemli bir yere sahip olan kuram 
bilgisi, içinde bulunulan eğitim seviyesi (sınıf, derece) de göz önüne alınarak oluş-
turan bir bilgi dağarcığını kapsar. Bu dağarcığın içinde yer alan kuram ve kavram-
ları tanıtırken öğretmen, öğrencilerin etkinliklere aktif olarak katılmasını sağlamak 
için anlatım, soru-cevap, röportaj, münazara, araştırma-inceleme, oyun, drama, 
yaparak-yaşayarak öğrenme, üretme, görev paylaşımı, sergileme gibi çeşitli öğretim 
yöntemlerini kullanmalıdır. Dinleme, ritimleme, doğaçlama yapma ve toplu söyleme 
gibi özel müzik öğretim yöntemleri, öğrencilerin müzik dersini sevmeleri ve dersin 
etkili bir şekilde işlenmesi için ayrı bir öneme sahiptir (T.C.Milli Eğitim Bakanlığı, 
2018, s. 9). Müzik Ders Öğretim Programı’nın kazanımlarının başarıya ulaşmasını 
hedefleyen ilköğretim sınıf öğretmenleri bu öngörüyle hareket etmeli, yaşayarak 
öğrenme modelinden hareketle öğrencilerin kendilerini müziğin bir parçası gibi 
hissetmelerine de çalışmalıdır. 
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2. Temel Müzik Kuramları

Bu bölümde müzik kuram bilgisi, İlköğretim 1. Kademe (1.-4. Sınıflar) Müzik 
Öğretim Programı’nda yer alan müzik dersi kazanımları kapsamında ele alınmış-
tır. İlgili kavramların kısaca açıklandığı bölümde dersi yürütecek öğretmenler için 
yol gösterici olmak hedeflenmiş, ayrıntılı açıklamaların ise başka bir çalışmanın 
konusu olduğu göz önünde tutulmuştur. İlköğretim 1. Kademe Müzik Öğretim 
Programı’nda yer alan kazanımlar ise bir sonraki bölümde ve her bir sınıf özelinde 
ele alınmış, müzik kuramları konusu çerçevesindeki kazanımlarla ilgili açıklama 
ve önerilerde bulunulmuş, örnek etkinliklerle konu detaylandırılmıştır. 

2.1. Ses 

Müziğin temel kaynaklarından biri olan ses, müzik kuramları kapsamında ele 
alınması gereken en önemli müzik elemanıdır. İlk çağlardan günümüze, insanla-
rın doğadaki sesleri taklit ettiği, hem kendi ağzı ve vücuduyla hem de yine doğa-
dan bulduğu malzemeler yoluyla bu sesleri üretmeye çalıştığı ve müziğin, dilden 
de önce geliştiği bugün artık açıkça bilinmektedir. 

Esnek bir cismin titreşmesi durumunda, cismin etrafındaki havada ses dalga-
ları ortaya çıkar ve bu dalgalar duyuş merkezimize ulaştığında ses oluşumu hissi 
meydana gelir (Haciev, 1999, s. 9). Ses, herhangi bir etki sonucu, herhangi bir ci-
simde oluşan düzenli ya da düzensiz titreşimlerin hava, tel, toprak vb. iletken or-
tamlara yayılarak kulağa kadar gelmesi ve kulakta biçimlenmesiyle oluşan işitme 
duyumudur (Atalay, 1984, s. 1). Frekanslar yoluyla ortaya çıkan bu ses oluşumları 
genel olarak müzikal sesler ya da müzik sesleri olarak nitelendirilirken, dalga sesi, 
rüzgâr sesi, kuş sesleri gibi doğada bulunan sesler doğal sesler ya da doğa sesleri 
olarak belirtilir. Trafik sesi, makine sesleri gibi sesler ise daha çok çevresel sesler ya 
da gürültü olarak nitelendirilir ve doğa sesleriyle birlikte müzikal seslerin dışında 
tutulur. Müzikal seslerin fiziksel yapısının üç ana özelliği vardır: Yükseklik (fre-
kans), Gürlük (şiddet) ve Tını (renk). 

2.1.1. Sesin Yüksekliği 

Ses yüksekliğine sesin frekansı da diyebiliriz. Frekans, bir ses kaynağının sa-
niyede oluşturduğu titreşim sayısıdır. Titreşim sayısı, yani sesin frekansı arttıkça 
ses tizleşir (incelir), frekans azaldıkça ses pesleşir (kalınlaşır) (Elhankızı, 2008, s. 
1). Ses kaynağından duyduğumuz herhangi bir sesin ince ya da kalın olması sesin 
yüksekliği ile ilgilidir ve sesleri birbirinden ayırt etmemizi sağlar. Doğa sesleri ya 
da insan sesleri arasında da fark edebileceğimiz sesin yükseklik dereceleri, örne-
ğin bir çocuk sesinin daha ince, bir yetişkin sesinin daha kalın olması gibi, müzik 
yazısında notalar arasındaki yükseklik dereceleriyle ifade edilir.
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